
             Caracas, viernes 12 de abril de 2019                                    Número 41.616AÑO CXLVI  -  MES VII

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Maikel 
José Duarte Torrealba, como Coordinador Encargado de 
Antecedentes Penales, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resoluciones mediante las cuales se otorga el Exequátur de Estilo 
a los ciudadanos que en ellas se mencionan, para el ejercicio 
de sus funciones como Cónsules Generales de las Repúblicas 
que en ellas se indican, con circunscripción consular en los 
estados que en ellas se especifican.

Notas Diplomaticas mediante la cual el ciudadano Nicolás Maduro 
Moros, Presidente Constitucional de la República Bolivariana 
de Venezuela, recibió en audiencia solemne, de manos de los 
Excelentísimos Señores Danilo Pantovic Y Ngote Gali Koutou, 
las Cartas Credenciales que los acreditan como Embajadores 
Extraordinarios y Plenipotenciarios de las Repúblicas que en 
ellas se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Patricia Linel 
Polachini Ochoa, como Directora General del Despacho,en 
calidad de Encargada, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Patricia 
Linel Polachini Ochoa, en su carácter de Directora General (E) 
del Despacho de este Ministerio, las atribuciones y firmas de 
los actos y documentos que en ella especifican.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Alejandro 
Eleazar Carrasco Carrasco, como Director General de la 
Consultoría Jurídica de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano 
Alejandro Eleazar Carrasco Carrasco, Director General 
de la Consultoría Jurídica de este Ministerio, la facultad 
para suscribir comunicaciones dirigidas directamente al 
Procurador General de la República, a los efectos de solicitar 
asesoría jurídica y remitir la información o documentación 
necesaria para la mejor defensa de los derechos, bienes e 
intereses patrimoniales de la República.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Hilda 
López García, como Directora General de la Oficina de Gestión 
Administrativa, en calidad de Encargada, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Hilda 
López García, Directora General (E) de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, las atribuciones y firmas de 
los actos y documentos que en ella se especifican. 

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Karol 
Liliana Abad Chacón, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Humana, en calidad de Encargada, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Mary 
Solángel Pemjean Ulloa, como Directora General de la Oficina 
de Gestión Comunicacional, en calidad de Encargada, de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Héctor Leonel 
Nuñez Ramírez, como Director General de las Direcciones 
Generales para el Desarrollo y Aplicación de Tecnologías 
Libres y de Infraestructura para las Tecnologías de Información 
y Comunicación, simultáneamente, adscritas al Despacho de 
la Viceministra para el Desarrollo de las Tecnologías de la 
Información y la Comunicación, en calidad de Encargado, de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Orlando 
Javier Vásquez Rangel, como Director General de Innovación 
y Aplicación del Conocimiento para la Producción, adscrito al 
Despacho del Viceministro de Investigación y Aplicación del 
Conocimiento, en calidad de Encargado, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Pedro 
Alexander Ruiz Barrios, como Director General de 
Telecomunicaciones y Servicios Postales, adscrito al Despacho 
de la Viceministra para el Desarrollo de las Tecnologías de la 
Información y la Comunicación, en calidad de Encargado, de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Xenón 
Alberto Serrano Martín, como Director General de Investigación 
y Generación del Conocimiento, adscrito al Despacho del 
Viceministro de Investigación y Aplicación del Conocimiento, 
en calidad de Encargado, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Yorli Beryeni 
Méndez Ceballos, como Directora General de la Oficina de 
Auditoría Interna, en calidad de Encargada, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se  otorga el Permiso Operacional 

a la Sociedad Mercantil Guayana Handling, C.A., de acuerdo 
a las condiciones, estipulaciones y términos que en ella se 
indican.

Providencias mediante las cuales se designan a las ciudadanas 
y al ciudadano  que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se corrigen por error material 
las Resoluciones N°. 018 de fecha 05 de noviembre de 2018 
y 021 de fecha 30 de noviembre de 2018, de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se trasladan a  la ciudadana y a 

los ciudadanos que en ellas se mencionan, a las Fiscalías que 
en ellas se especifican, de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y 
a los ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se indican, de este Organismo.



446.002           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.003



446.004           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 002                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

 
RESOLUCIÓN 

 
 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto Nº 
3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 34, 40 y 78, numerales 3, 19 y 26 del Decreto Nº 6.217 con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con 
lo previsto en el artículo 1 y 6 del Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por 
el cual se dicta el Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo 
Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de fecha 
18 de septiembre de 1969, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el cargo de Director General del Despacho del Ministerio del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, es un cargo de “Alto Nivel” por las funciones inherentes al mismo, de 
acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Sobre Organización General de la Administración 
Pública Nacional,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Delegar en la ciudadana Patricia Linel Polachini Ochoa, titular de la 
cédula de identidad Nº V-15.453.078, en su carácter de Directora General del Despacho 
de este Ministerio, las siguientes atribuciones y firmas de los actos y documentos que a 
continuación se especifican: 
 

1. Firmar oficios, notas, memoranda, circulares e instrucciones de servicio, 
radiogramas y telegramas para las oficinas de los órganos y entes adscritos a este 
Ministerio; 

 

2. Firmar las comunicaciones para los Despachos del Ejecutivo Nacional y otros 
Organismos Públicos y Privados; 

 
3. Verificar que se ejecuten oportunamente las decisiones adoptadas por el Ministro 

del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología; 
 

4. Dirigir el sistema de correspondencia general del Ministerio; 
 

5. Gestionar y centralizar la correspondencia, puntos de cuenta y demás 
documentación a ser presentada para la consideración y firma del Ministro; 

 
6. Suscribir la correspondencia recibida a través de los medios electrónicos, 

informáticos y telemáticos con ocasión a solicitudes dirigidas al Despacho del 
Ministro por personas o entes públicos y privados, relativa a la tramitación 
ordinaria; 

 
7. Gestionar la correspondencia destinada a las diferentes Direcciones del Ministerio 

sobre actuaciones de carácter técnico-administrativo, cuya tramitación debe ser 
iniciada, procesada y culminada conforme a las competencias previstas en el 
ordenamiento jurídico vigente; 

 
8. Gestionar, clasificar y programar todas las materias que el Ministro disponga 

presentar en cuenta ante el ciudadano Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela, Consejo de Ministros, Vicepresidencias Sectoriales, Comisiones o 
Comités Presidenciales o Internacionales en los cuales forme parte el Ministro; 

 
9. Notificar los actos de carácter particular debidamente autorizados por el Ministro; 

 
10. Aceptar las renuncias presentadas por los funcionarios, funcionarias y trabajadores 

y trabajadoras, incluyendo los funcionarios que desempeñen cargos de Alto Nivel y 
de Confianza debidamente autorizados por el Ministro; 

 
11. Notificar los actos de carácter particular debidamente autorizados por el Ministro; 

 
12. Suscribir los contratos de prestación de servicios con profesionales, técnicos y 

personal de apoyo, así como aprobar y notificar la rescisión de los referidos 
contratos de prestación de servicios, previa aprobación del Ministro; 

 
13. Previa autorización del Ministro, designar, cesar y trasladar al personal 

administrativo, contratado y obrero del Ministerio; 
 

14. Suscribir los actos administrativos de efectos particulares de ingreso, remoción o 
retiro debidamente autorizados por el Ministro; 
 

15. Aceptar las renuncias presentadas por los funcionarios y funcionarias de Carrera, 
adscritos a los Despachos de los Viceministros y demás direcciones del Ministerio 
debidamente autorizados por el Ministro; 

 
16. Previa autorización del Ministro, supervisar el desarrollo y aplicación de estrategias 

que permitan evaluar, ajustar, proponer e instrumentar la estructura organizativa, 
procesos y procedimientos  del Ministerio; 

 
17. Representar al Despacho del Ministro ante los órganos rectores de los sistemas 

nacionales de planificación presupuesto, estadística y organización debidamente 
autorizados por el Ministro; 

 
18. Las demás que señalen las leyes y demás actos normativos en materia de su 

competencia. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 
los numerales precedentes que fueren objeto de competencias o delegaciones 
concurrentes con otros funcionarios de este Ministerio, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada, salvo que se indique lo contrario. 

Artículo 2.- Los actos y documentos firmados de acuerdo a lo establecido en la presente 
Resolución, deberán bajo la firma del funcionario delegado la fecha, el número de la 
Resolución y los datos de la Gaceta Oficial en la cual haya sido publicada, conforme a lo 
establecido en el artículo 40 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública. 

Artículo 3.- El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología podrá 
discrecionalmente firmar los actos y documentos referidos en la presente Resolución. 

Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del Reglamento de 
Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma no puede ser 
delegada. 

Artículo 4.- El funcionario deberá presentar un informe detallado de los actos y 
documentos que suscriba en el marco de esta Resolución al ciudadano Ministro del Poder 
Popular para la Ciencia y Tecnología, de conformidad con lo establecido en el artículo 6 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional. 

Artículo 5.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.005

 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 003                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19 y 
20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano ALEJANDRO ELEAZAR CARRASCO 
CARRASCO, titular de la cédula de identidad Nº V-10.817.357, como Director 
General de la Consultoría Jurídica del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 004                                                                               FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según 
Decreto Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 34, 40 y 78, numerales 3, 19 y 26 del 
Decreto  Nº 6.217 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, en concordancia con lo previsto en el artículo 1 y 6 del Decreto Nº 140 de 
fecha 17 de septiembre de 1969, por el cual se dicta el Reglamento de Delegación 
de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República de Venezuela Nº 29.025 de fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Consultoría Jurídica es el órgano encargado de asesorar jurídicamente al 
Despacho del Ministro, realizar la coordinación de las relaciones del Ministerio, de 
sus órganos dependientes jerárquicamente y entes adscritos, ante la Procuraduría 
General de la República y proveer diligentemente a requerimiento de ese órgano 
asesor, la información o documentación necesaria para la defensa de los derechos, 
bienes e intereses patrimoniales de la República por órgano del Ministerio del 
Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en virtud de la potestad de delegación interorgánica de la cual goza la 
Administración Pública Nacional, los ministros podrán delegar las atribuciones que 
les son otorgadas por ley a los funcionarios o funcionarias inmediatamente 
inferiores que se encuentren bajo su dependencia, 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1.- Delegar en el ciudadano Alejandro Eleazar Carrasco Carrasco, 
titular de la cédula de identidad N° V-10.817.357, Director General de la 
Consultoría Jurídica de este Ministerio, la facultad para suscribir comunicaciones 
dirigidas directamente al Procurador General de la República, a los efectos de 
solicitar asesoría jurídica y remitir la información o documentación necesaria para 
la mejor defensa de los derechos, bienes e intereses patrimoniales de la República. 
 

Artículo 2: El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología podrá 
discrecionalmente, firmar los actos y documentos referidos en la presente 
Resolución.   
 
Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del Reglamento de 
Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma no puede 
ser delegada. 
  
Artículo 3: Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del 
funcionario delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que 
haya sido publicada. 
 
Artículo 4: El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de 
los actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación 
de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 5: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 004                                                                               FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según 
Decreto Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 34, 40 y 78, numerales 3, 19 y 26 del 
Decreto  Nº 6.217 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, en concordancia con lo previsto en el artículo 1 y 6 del Decreto Nº 140 de 
fecha 17 de septiembre de 1969, por el cual se dicta el Reglamento de Delegación 
de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República de Venezuela Nº 29.025 de fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Consultoría Jurídica es el órgano encargado de asesorar jurídicamente al 
Despacho del Ministro, realizar la coordinación de las relaciones del Ministerio, de 
sus órganos dependientes jerárquicamente y entes adscritos, ante la Procuraduría 
General de la República y proveer diligentemente a requerimiento de ese órgano 
asesor, la información o documentación necesaria para la defensa de los derechos, 
bienes e intereses patrimoniales de la República por órgano del Ministerio del 
Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en virtud de la potestad de delegación interorgánica de la cual goza la 
Administración Pública Nacional, los ministros podrán delegar las atribuciones que 
les son otorgadas por ley a los funcionarios o funcionarias inmediatamente 
inferiores que se encuentren bajo su dependencia, 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1.- Delegar en el ciudadano Alejandro Eleazar Carrasco Carrasco, 
titular de la cédula de identidad N° V-10.817.357, Director General de la 
Consultoría Jurídica de este Ministerio, la facultad para suscribir comunicaciones 
dirigidas directamente al Procurador General de la República, a los efectos de 
solicitar asesoría jurídica y remitir la información o documentación necesaria para 
la mejor defensa de los derechos, bienes e intereses patrimoniales de la República. 
 

 
 

 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 005                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana HILDA LÓPEZ GARCÍA, titular de la cédula de 
identidad Nº V-6.166.450, como Directora General de la Oficina de Gestión 
Administrativa del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en 
calidad de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 



 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

446.006           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019 
 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 006                                                                             FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según 
Decreto Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 34, 40 y 78, numerales 3, 19 y 26 
del Decreto Nº 6.217 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el artículo 1 y 6 del 
Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por el cual se dicta el 
Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de fecha 18 
de septiembre de 1969, 
,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1: Delegar en la ciudadana Hilda López García, titular de la cédula de 
identidad Nº V-6.166.450, Directora General (E) de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, las atribuciones y firmas de los actos y 
documentos que a continuación se especifican:  
 

a) Las circulares y comunicaciones dirigidas a las Oficinas y demás 
dependencias de este Ministerio, en virtud de las funciones inherentes al 
cargo; 

b) La correspondencia postal, telegráfica y radiotelegráfica en respuesta a las 
solicitudes dirigidas a esa Oficina por particulares; 

c) La apertura de Cuentas Bancarias de esa Oficina y el registro de las firmas 
de los funcionarios autorizados para movilizarlas; 

d) Movilización de cuentas corrientes y depósitos a la vista, previa autorización 
del Ministro; 

e) La creación y aprobación de fondos rotatorios; certificaciones de acreencias 
contra el Fisco Nacional; administración de bienes nacionales, tramitaciones 
relacionadas con riesgos amparados por pólizas de seguro, debidamente 
autorizado por el Ministro; 

f) El endoso de Cheques y otros títulos de crédito autorizados por el Ministro; 
g) Previa autorización del Ministro, aprobar y suscribir contratos de 

arrendamientos, comodato, servicios básicos y de servicios con personas 
naturales y jurídicas; así como la certificación de los documentos 
relacionados con los contratos; 

 
 h) Suscribir los contratos para la adquisición de bienes, prestación de servicios 

y ejecución de obras que se desprendan de las modalidades de selección de 
contratistas y los referidos a consulta de precios y contratación directa, 
conforme a lo previsto en la Ley de Contrataciones Públicas y su 
Reglamento; 

i) Órdenes de pago para atender los gastos que deban afectar los recursos 
destinados a este Ministerio por la Ley de Presupuesto, conforme a la 
normativa legal vigente; 

j) Decisiones y comunicaciones relacionadas con la ejecución del Presupuesto 
del Ministerio; 

k) Autorizaciones anuales para comprometer y cuotas trimestrales internas de 
compromiso; 

l) Autorización para ordenar la exhibición y la inspección de determinados 
documentos, expedientes, libros, registros o archivos relacionados con las 
materias de su competencia; 

m) Autorización de Viáticos Nacionales e Internacionales a los funcionarios de 
este Ministerio que así lo requieran, previa autorización del Ministro.     

 
Artículo 2: El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología podrá 
discrecionalmente, firmar los actos y documentos referidos en la presente 
Resolución.   
 
Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del Reglamento de 
Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma no puede 
ser delegada. 
  
Artículo 3: Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del 
funcionario delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que 
haya sido publicada. 
 
Artículo 4: El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de 
los actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación 
de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 5: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
Nº 007                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana KAROL LILIANA ABAD CHACÓN, titular de la 
cédula de identidad Nº V-13.134.133, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Humana del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en 
calidad de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 008                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana MARY SOLÁNGEL PEMJEAN ULLOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-14.405.109, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Comunicacional del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 
en calidad de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.007
 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 009                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano HÉCTOR LEONEL NUÑEZ RAMÍREZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V-15.207.410, como Director General de las Direcciones 
Generales para el Desarrollo y Aplicación de Tecnologías Libres y de Infraestructura 
para las Tecnologías de Información y Comunicación, simultáneamente, adscritas al 
Despacho de la Viceministra para el Desarrollo de las Tecnologías de la Información y 
la Comunicación del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en 
calidad de Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de sus cargos y el cumplimiento de los deberes 
inherentes a los mismos. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº O1O                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano ORLANDO JAVIER VÁSQUEZ RANGEL, titular 
de la cédula de identidad Nº V-8.753.108, como Director General de Innovación y 
Aplicación del Conocimiento para la Producción, adscrito al Despacho del Viceministro 
de Investigación y Aplicación del Conocimiento del Ministerio del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, en calidad de Encargado, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 011                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano PEDRO ALEXANDER RUIZ BARRIOS, titular de 
la cédula de identidad Nº V-15.091.487, como Director General de 
Telecomunicaciones y Servicios Postales, adscrito al Despacho de la Viceministra para 
el Desarrollo de las Tecnologías de la Información y la Comunicación del Ministerio del 
Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 012                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano XENÓN ALBERTO SERRANO MARTÍN, titular 
de la cédula de identidad Nº V-16.820.295, como Director General de Investigación 
y Generación del Conocimiento, adscrito al Despacho del Viceministro de Investigación 
y Aplicación del Conocimiento del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología, en calidad de Encargado, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 



446.008           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019
 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº 013                                                                                   FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana YORLI BERYENI MÉNDEZ CEBALLOS, titular 
de la cédula de identidad Nº V-11.307.896, como Directora General de la Oficina de 
Auditoría Interna del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en 
calidad de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
208º y 160º 

 
 

Nº OO1                                                                                  FECHA: 12 ABR 2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designado según Decreto 
Nº 3.801 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3 y 19 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2, 19, 
20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 5 y 36 numeral 3 del Decreto Nº 
2.383 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología; 8 y 9 del Decreto Nº 
3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.607 de fecha 01 de abril de 2019,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana PATRICIA LINEL POLACHINI OCHOA, titular 
de la cédula de identidad Nº V-15.453.078, como Directora General del Despacho 
del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, en calidad de 
Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
Ministro del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 

designado mediante el Decreto N° 3.801 del 01 de abril de 2019,  
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.607 



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.009



446.010           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.011



446.012           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.013

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



446.014           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 12 de abril de 2019

MINISTERIO PÚBLICO



Viernes 12 de abril de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.015



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VII                     Número 41.616
              Caracas, viernes 12 de abril de 2019


